



**E U M O F A**

Observatorio Europeo del Mercado de los  
Productos de la Pesca y de la Acuicultura

Nº 10/2016  
**LAS NOTICIAS  
DESTACADAS  
DEL MES**

## **Anexo - tablas**

## Primera venta

### 1.1. DATOS MENSUALES SOBRE PRIMERA VENTA EN 10 ESTADOS MIEMBROS INCLUIDOS EN EL INFORME Y EN NORUEGA

(Volumen en toneladas y valor en millones de euros)

BÉLGICA						
Grupo de productos	Enero-agosto 2014		Enero-agosto 2015		Enero-agosto 2016	
	Volumen	Valor	Volumen	Valor	Volumen	Valor
Bivalvos y otros moluscos e invertebrados acuáticos	449	0,83	378	1,36	326	0,94
Cefalópodos	138	0,39	479	1,36	700	2,26
Crustáceos	292	1,48	275	1,55	274	1,70
Pescados planos	6.792	30,26	6.260	30,30	6.347	29,95
Pescados de fondo	1.166	1,96	1.198	2,23	1.024	1,96
Otros pescados de mar	1.935	5,34	2.531	6,52	2.386	6,51
Pequeños pelágicos	28	0,01	38	0,02	62	0,05

Fuente: EUMOFA: Tendencias de mercado; Primera venta – Totales ene-ago, comparativa de tres años (actualizado el 17.10.2016).

DINAMARCA						
Grupo de productos	Enero-agosto 2014		Enero-agosto 2015		Enero-agosto 2016	
	Volumen	Valor	Volumen	Valor	Volumen	Valor
Bivalvos y otros moluscos e invertebrados acuáticos	26.004	6,62	22.931	6,05	19.306	4,88
Cefalópodos	15	0,09	57	0,19	31	0,16
Crustáceos	5.258	28,89	4.938	26,56	5.414	42,83
Pescados planos	20.062	33,86	20.548	39,94	23.062	51,95
Pescados de agua dulce	144	0,82	163	0,53	92	0,62
Pescados de fondo	30.434	57,76	36.478	72,74	31.060	67,74
Otros pescados de mar	1.226	4,75	1.382	5,47	1.639	7,01
Salmónidos	91	0,43	79	0,37	56	0,28
Pequeños pelágicos	68.257	32,00	75.013	42,48	71.016	49,70

Fuente: EUMOFA: Tendencias de mercado; Primera venta – Totales ene-ago, comparativa de tres años (actualizado el 17.10.2016).

ESTONIA						
Grupo de productos	Enero-agosto 2014		Enero-agosto 2015		Enero-agosto 2016	
	Volumen	Valor	Volumen	Valor	Volumen	Valor
<b>Pescados planos</b>	39	0,03	25	0,02	35	0,03
<b>Pescados de agua dulce</b>	1.015	1,69	1.001	1,47	1.016	1,68
<b>Otros pescados de mar</b>	224	0,16	268	0,12	453	0,21
<b>Pequeños pelágicos</b>	37.018	7,77	34.890	6,63	31.445	5,98

Fuente: EUMOFA: Tendencias de mercado; Primera venta – Totales ene-ago, comparativa de tres años (actualizado el 17.10.2016).

FRANCIA						
Grupo de productos	Enero-agosto 2014		Enero-agosto 2015		Enero-agosto 2016	
	Volumen	Valor	Volumen	Valor	Volumen	Valor
<b>Bivalvos y otros moluscos e invertebrados acuáticos</b>	15.125	28,30	13.363	27,17	14.829	28,99
<b>Cefalópodos</b>	5.250	25,06	9.602	39,67	6.758	32,75
<b>Crustáceos</b>	4.902	35,15	5.260	42,19	6.186	47,89
<b>Pescados planos</b>	11.238	68,15	9.756	68,17	9.111	67,15
<b>Pescados de agua dulce</b>	13	0,09	12	0,08	14	0,09
<b>Pescados de fondo</b>	41.256	83,97	39.687	90,51	39.405	91,77
<b>Otros pescados de mar</b>	34.269	130,90	33.386	136,47	32.480	133,93
<b>Pequeños pelágicos</b>	20.768	22,31	17.035	21,37	19.132	24,12
<b>Atún y especies afines</b>	1.676	4,80	890	4,21	1.040	4,79

Fuente: EUMOFA: Tendencias de mercado; Primera venta – Totales ene-ago, comparativa de tres años (actualizado el 17.10.2016).

ITALIA						
Grupo de productos	Enero-agosto 2014		Enero-agosto 2015		Enero-agosto 2016	
	Volumen	Valor	Volumen	Valor	Volumen	Valor
Bivalvos y otros moluscos e invertebrados acuáticos	160	0,54	118	0,42	103	0,39
Cefalópodos	836	5,31	781	5,25	752	5,80
Crustáceos	866	7,85	820	7,52	797	7,65
Pescados planos	390	2,38	311	2,97	299	2,70
Pescados de agua dulce	15	0,31	15	0,29	12	0,24
Pescados de fondo	554	3,39	627	3,99	506	3,69
Otros pescados de mar	1.212	6,77	1.297	6,98	1.243	6,77
Pequeños pelágicos	981	1,87	1.029	1,66	635	1,44
Atún y especies afines	100	0,76	95	0,79	95	0,79

Fuente: EUMOFA: Tendencias de mercado; Primera venta – Totales ene-ago, comparativa de tres años (actualizado el 17.10.2016).

LETONIA						
Grupo de productos	Enero-agosto 2014		Enero-agosto 2015		Enero-agosto 2016	
	Volumen	Valor	Volumen	Valor	Volumen	Valor
Pescados planos	496	0,13	1.201	0,21	939	0,15
Pescados de fondo	400	0,40	588	0,54	713	0,58
Otros pescados de mar	963	0,29	886	0,26	558	0,18
Pequeños pelágicos	30.999	8,45	29.822	6,99	29.354	5,91

Fuente: EUMOFA: Tendencias de mercado; Primera venta – Totales ene-ago, comparativa de tres años (actualizado el 17.10.2016).

LITUANIA						
Grupo de productos	Enero-agosto 2014		Enero-agosto 2015		Enero-agosto 2016	
	Volumen	Valor	Volumen	Valor	Volumen	Valor
Pescados planos	89	0,02	29	0,02	58	0,04
Pescados de fondo	487	0,48	584	0,51	918	0,66
Otros pescados de mar	< 0,1	< 0,01	128	0,19	116	0,20
Pequeños pelágicos	203	0,08	408	0,13	318	0,09

Fuente: EUMOFA: Tendencias de mercado; Primera venta – Totales ene-ago, comparativa de tres años (actualizado el 17.10.2016).

NORUEGA						
Grupo de productos	Enero-agosto 2014		Enero-agosto 2015		Enero-agosto 2016	
	Volumen	Valor	Volumen	Valor	Volumen	Valor
<b>Crustáceos</b>	187.160	97,36	208.423	147,03	196.496	137,69
<b>Pescados planos</b>	14.970	40,32	15.193	51,70	17.627	55,68
<b>Pescados de fondo</b>	1.122.361	808,77	1.189.608	934,19	1.080.240	938,40
<b>Otros pescados de mar</b>	85.877	19,16	105.411	26,38	43.716	16,55
<b>Pequeños pelágicos</b>	393.843	219,32	388.088	205,74	389.160	262,52

Fuente: EUMOFA: Tendencias de mercado; Primera venta – Totales ene-ago, comparativa de tres años (actualizado el 17.10.2016).

PORTUGAL						
Grupo de productos	Enero-agosto 2014		Enero-agosto 2015		Enero-agosto 2016	
	Volumen	Valor	Volumen	Valor	Volumen	Valor
<b>Bivalvos y otros moluscos e invertebrados acuáticos</b>	2.609	4,51	3.530	5,81	3.720	6,40
<b>Cefalópodos</b>	5.155	22,96	5.131	24,37	6.000	27,59
<b>Crustáceos</b>	685	7,29	505	7,74	496	7,73
<b>Pescados planos</b>	1.038	6,77	924	6,73	802	6,68
<b>Pescados de agua dulce</b>	4	0,04	3	0,03	3	0,06
<b>Pescados de fondo</b>	3.269	5,22	3.043	5,25	2.569	4,59
<b>Otros pescados de mar</b>	6.686	25,31	6.765	25,76	6.941	26,35
<b>Pequeños pelágicos</b>	43.729	46,53	51.431	51,62	43.592	45,60
<b>Atún y especies afines</b>	286	1,49	744	2,36	611	2,43

Fuente: EUMOFA: Tendencias de mercado; Primera venta – Totales ene-ago, comparativa de tres años (actualizado el 17.10.2016).

SUECIA						
Grupo de productos	Enero-agosto 2014		Enero-agosto 2015		Enero-agosto 2016	
	Volumen	Valor	Volumen	Valor	Volumen	Valor
<b>Cefalópodos</b>	2	0,02	3	0,03	0	0,00
<b>Crustáceos</b>	2.017	21,06	2.077	22,75	2.329	24,66
<b>Pescados planos</b>	485	1,23	420	1,33	355	1,20
<b>Pescados de agua dulce</b>	64	0,31	82	0,43	74	0,46
<b>Pescados de fondo</b>	5.386	8,35	6.074	9,18	4.773	7,10
<b>Otros pescados de mar</b>	12.611	2,53	26.422	5,50	785	0,40
<b>Salmónidos</b>	167	0,64	181	1,00	131	0,83
<b>Pequeños pelágicos</b>	88.615	25,73	86.735	25,76	68.480	22,20

Fuente: EUMOFA: Tendencias de mercado; Primera venta – Totales ene-ago, comparativa de tres años (actualizado el 17.10.2016).

REINO UNIDO						
Grupo de productos	Enero-agosto 2014		Enero-agosto 2015		Enero-agosto 2016	
	Volumen	Valor	Volumen	Valor	Volumen	Valor
<b>Bivalvos y otros moluscos e invertebrados acuáticos</b>	40.211	58,71	42.754	74,01	37.756	70,14
<b>Cefalópodos</b>	1.991	7,41	4.004	11,40	3.361	11,08
<b>Crustáceos</b>	35.700	119,89	30.233	115,48	35.905	127,05
<b>Pescados planos</b>	9.982	33,59	9.483	41,36	10.171	43,24
<b>Pescados de agua dulce</b>	9	0,01	11	0,02	9	0,01
<b>Pescados de fondo</b>	72.744	105,46	76.470	126,85	73.813	119,17
<b>Otros pescados de mar</b>	12.027	32,73	14.810	40,24	16.973	47,63
<b>Pequeños pelágicos</b>	120.114	110.012	80.789	58.451	96.818	79.611

Fuente: EUMOFA: Tendencias de mercado; Primera venta – Totales ene-ago, comparativa de tres años (actualizado el 17.10.2016).

**1.2. PERCA: PRIMERA VENTA MENSUAL EN ESTONIA**

(Volumen en toneladas y valor en millones de EUR; precio en EUR/kg)

Año	Mes	Volumen	Valor	Precio
2016	8	67	133,13	1,99
	7	54	107,21	1,98
	6	58	124,06	2,13
	5	246	272,23	1,11
	4	180	213,64	1,19
	3	90	252,62	2,81
	2	29	78,91	2,68
	1	19	41,19	2,18
2015	12	191	363,24	1,90
	11	120	252,66	2,11
	10	162	306,67	1,89
	9	125	210,73	1,68
	8	53	100,62	1,89
	7	42	98,56	2,34
	6	46	97,33	2,13
	5	198	130,31	0,66
	4	245	185,43	0,76
	3	135	238,51	1,77
	2	41	83,30	2,01
	1	48	130,47	2,73
2014	12	63	133,00	2,11
	11	165	204,35	1,24
	10	250	311,80	1,25
	9	153	199,44	1,30
	8	60	104,07	1,73
	7	47	97,66	2,08
	6	30	59,28	1,96
	5	168	162,61	0,97
	4	268	251,73	0,94
	3	97	199,40	2,05
	2	30	65,17	2,14
	1	54	144,48	2,65

Fuente: EUMOFA: Tendencias de mercado; Primera venta – Totales mensuales, comparativa de tres años (actualizado el 17.10.2016).

**1.3. LUCIOPERCA: PRIMERA VENTA MENSUAL EN ESTONIA**

(Volumen en toneladas y valor en millones de euros; Precio in EUR/kg)

Año	Mes	Volumen	Valor	Precio
2016	8	1	5,35	4,61
	7	1	3,39	4,51
	6	0	1,06	4,50
	5	0	1,86	3,85
	4	8	32,40	4,00
	3	24	114,96	4,86
	2	8	29,75	3,93
	1	49	180,10	3,67
2015	12	4	14,65	4,01
	11	7	24,34	3,50
	10	17	45,77	2,75
	9	21	56,52	2,70
	8	1	5,83	4,47
	7	1	2,09	2,25
	6	8	40,69	5,24
	5	8	36,10	4,71
	4	8	36,43	4,46
	3	17	89,43	5,14
	2	14	66,06	4,89
	1	7	32,78	5,00
2014	12	3	15,57	5,28
	11	7	34,35	4,59
	10	6	19,46	3,10
	9	47	136,78	2,93
	8	4	12,46	2,92
	7	4	13,28	3,60
	6	23	108,97	4,82
	5	11	51,56	4,53
	4	6	23,63	4,09
	3	11	54,93	4,84
	2	35	126,49	3,62
	1	35	127,75	3,65

Fuente: EUMOFA: Tendencias de mercado; Primera venta – Totales mensuales, comparativa de tres años (actualizado el 17.10.2016).



**1.4. MARUCA: PRIMERA VENTA MENSUAL EN NORUEGA**

(Volumen en 100 toneladas y valor en millones de euros; Precio en EUR/kg)

Año	Mes	Volumen	Valor	Precio
2016	8	25	1,65	0,66
	7	21	2,47	1,19
	6	27	3,08	1,16
	5	29	2,15	0,74
	4	22	2,38	1,07
	3	11	0,89	0,82
	2	11	1,26	1,14
	1	5	0,40	0,87
2015	12	1	0,17	1,15
	11	5	0,61	1,14
	10	9	1,03	1,18
	9	23	1,62	0,70
	8	26	3,28	1,25
	7	31	3,27	1,06
	6	20	2,33	1,15
	5	25	2,89	1,15
	4	19	2,35	1,23
	3	12	1,39	1,20
	2	6	0,68	1,06
	1	5	0,45	0,92
2014	12	4	0,44	1,20
	11	4	0,47	1,07
	10	11	1,49	1,31
	9	20	1,01	0,50
	8	22	3,04	1,40
	7	29	4,12	1,40
	6	18	2,37	1,30
	5	28	1,97	0,72
	4	22	2,70	1,23
	3	9	1,07	1,15
	2	6	0,57	0,99
	1	4	0,35	0,82
2013	12	1	0,13	1,01
	11	3	0,23	0,90
	10	5	0,45	0,98
	9	18	2,04	1,15

Fuente: EUMOFA: Tendencias de mercado; Primera venta – Totales mensuales, comparativa de tres años (actualizado el 17.10.2016).

**1.5. HALIBUT ATLÁNTICO: PRIMERA VENTA MENSUAL EN NORUEGA**  
(Volumen en toneladas y valor en millones de euros; Precio in EUR/kg)

Año	Mes	Volumen	Valor	Precio
2016	8	277	1,39	5,04
	7	151	0,80	5,31
	6	138	0,70	5,08
	5	162	0,79	4,88
	4	251	1,19	4,76
	3	113	0,55	4,83
	2	122	0,59	4,86
	1	124	0,58	4,68
2015	12	256	1,09	4,26
	11	342	1,54	4,50
	10	289	1,18	4,08
	9	355	1,36	3,84
	8	304	1,50	4,92
	7	138	0,71	5,11
	6	142	0,74	5,19
	5	170	0,85	4,99
	4	136	0,69	5,10
	3	107	0,54	5,09
	2	81	0,39	4,78
	1	107	0,53	4,93
2014	12	290	1,22	4,21
	11	294	1,26	4,29
	10	344	1,69	4,93
	9	264	1,29	4,89
	8	209	1,11	5,33
	7	139	0,79	5,66
	6	125	0,64	5,09
	5	169	0,86	5,10
	4	129	0,64	4,93
	3	122	0,58	4,72
	2	133	0,61	4,61
	1	131	0,58	4,45
2013	12	170	0,69	4,09
	11	207	0,85	4,10
	10	245	1,06	4,33
	9	246	1,11	4,52

Fuente: EUMOFA: Tendencias de mercado; Primera venta – Totales mensuales, comparativa de tres años (actualizado el 17.10.2016).